RESOLUÇÃO nº515/2022,
de  16 de novembro de 2022.

O  Presidente  do  Conselho  Universitário  (Consuni),  Professor  Kaio  Henrique
Coelho do Amarante, no uso de suas atribuições e de acordo com o Parecer Consuni nº 40, de 7
de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar  a  Estrutura  Curricular  do Primeiro  Semestre  do  Curso  de  Ciências
Contábeis, a ser implantada a partir de 2023/1, conforme anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

   Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do CONSUNI

ANEXO

Estrutura Curricular e Ementário do Primeiro Semestre do Curso de Ciências Contábeis.
1º SEMESTRE

Disciplinas C/H Crédit
os

Lab. Ext. CH
Sala de

Aula

CH
Extraclasse

Direito Tributário 80 4 - 66 14

Contabilidade I 80 4 - 66 14

Contabilidade Informatizada 80 4 66 - - 14

Comportamento Organizacional 40 2 - 33 07

Tecnologia da Informação e Comunicação* 80 4 - - - -

Subtotal 360 18 - - - -

2.2.2 Ementário

1º semestre

CONTABILIDADE I
Carga horária 80 horas – 04 créditos
Ementa Introdução  à  contabilidade.  Noções  preliminares.  Patrimônio.  Estática  patrimonial.

Procedimentos contábeis básicos: Método das partidas dobradas, mecanismo do Débito e
do Crédito, Contas. Livros Contábeis. Fatos contábeis. Escrituração. Variações do patrimônio
líquido, receitas, despesas e resultado. Estudo de operações típicas de empresas. Regime de
Competência. Contas retificadoras. Balancete.

Referências Básicas:
MARION, José Carlos. Contabilidade básica. 12. il. São Paulo: Atlas, 2018.
IUDÍCIBUS,  Sérgio  de;  MARION,  José  Carlos.  Contabilidade  comercial.  11.  ed.  São
Paulo: Atlas, 2019.
ALMEIDA, Marcelo Cavalcanti.  Contabilidade introdutória em IFRS e CPC. 2. ed. São
Paulo: Atlas, 2018. 300 p. ISBN 9788597016024.
Complementar:
MARTINS, Eliseu. Análise didática das demonstrações contábeis. 2. ed. Rio de Janeiro:
Atlas, 2019.
BRUNI, Adriano Leal. A análise contábil e financeira, v.4. 3. São Paulo: Atlas, 2014.
CREPALDI, Sílvio Aparecido.  Contabilidade gerencial: teoria e prática. 8. ed. São Paulo:
Editora Atlas Ltda, 2019.
MARION, José Carlos. Análise das demonstrações contábeis: contabilidade empresarial. 7.
ed. São Paulo: Atlas, 2012.
PÊGAS,  Paulo Henrique.  Manual  de contabilidade tributária.  9.  ed.  São Paulo:  Atlas,
2018.

DIREITO TRIBUTÁRIO
Carga horária 80 horas – 04 créditos
Ementa Direito  tributário.  Princípios  constitucionais  tributários  e  limitações  ao  poder  de  tributar.

Normas gerais de direito tributário. Repartição constitucional das receitas tributárias. Crimes
contra a ordem tributária. Tributos federais, estaduais e municipais. Contencioso Fiscal. Fato
gerador.

Referenciais  Básica:
CALIENDO, Paulo. Curso de direito tributário. 4. São Paulo: Saraiva Jur, 2022.
COÊLHO, Sacha Calmon Navarro.  Curso de Direito  Tributário Brasileiro.  18. Rio de
Janeiro: Forense, 2022.
GODOY, Arnaldo Sampaio de Moraes. Direito tributário. 2. Rio de Janeiro: Método, 2022.
Complementar:

SABBAG, Eduardo. Manual de direito tributário. 14. São Paulo: Saraiva Jur, 2022.
GABRIEL, Sergio. Prática empresarial. 3. São Paulo: Saraiva Jur, 2022
SPILBORGHS,  Alessandro;  BARROSO,  Darlan;  OLIVEIRA,  Marcos. Prática
tributária. 4. São Paulo: Saraiva Jur, 2022.
SABBAG,  Eduardo  de  Moraes. Elementos  do  direito  tributário. 12.  ed.  São  Paulo:
Premier, 2015.
TUPIASSU, Lise. Tributação, meio ambiente e desenvolvimento. Rio de Janeiro: Método,
2015.

CONTABILIDADE INFORMATIZADA
Carga horária 80 horas – 04 créditos
Ementa Informática  na  contabilidade.  Aplicativos  básicos.  Aplicativos  específicos.  Recursos  de

hardware na contabilidade.
Referências Básica:

BRUNI,  Adriano  Leal. Administração  de  custos,  preços  e  lucros/ com  aplicações  na
HP12C e Excel. 5.ed. São Paulo: Atlas Ltda, 2012.
SILVA Alexandre Alcantara da; CERQUEIRA, Anderson Freitas de.  Fraudes Contábeis:
Repercussões Tributárias, Enfoque no ICMS.São Paulo: Juruá, 2018
PRIMAK, Fábio Vinicius.  Infortabilidade:  a contabilidade na era da informática.  Rio de
Janeiro: Ciência Moderna, 2009.
Complementar:
CORNACHIONE  JÚNIOR,  Edgard  Bruno.  Informática  aplicada  às  áreas  de
contabilidade, administração e economia. 3 ed. São Paulo: Atlas, 2006.
DE SORDI,  José Osvaldo. Administração da informação fundamentos e práticas para
uma nova gestão do conhecimento. 2. São Paulo Saraiva 2015.
MOSCOVE,  Stephen  A..  BAGRANOFF,  Nancy  A.  SIMKIN,  Marrk  G.  Sistemas  de
informações contábeis. São Paulo: Atlas, 2002.
OLIVEIRA, Edson.  Contabilidade informatizada: teoria e prática. 4 ed. São Paulo: Atlas,
2006.
ROSINI,  Alessandro  Marco. Administração  de  sistemas  de  informação  e  a  gestão  do
conhecimento. 2. São Paulo Cengage Learning 2013.

COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL
Carga horária 40 horas – 02 créditos
Ementa Comportamento pessoal versus comportamento organizacional. Comportamento humano no

Ambiente  de  Trabalho  –  variáveis  que  afetam  e  condicionantes.   Cultura  e  clima
organizacional. Liderança e poder nas organizações. Administração de conflitos. Criatividade.
Comunicação.  Trabalhando em grupos e equipes de trabalho. Administrando os processos de
mudança. Práticas de recursos humanos.
Básica:
RODRIGUES, Marcus Vinicius. Ações para a qualidade: gestão estratégica e integrada para
a melhoria dos processos na busca da qualidade e produtividade (GEIQ). 6. São Paulo: GEN
Atlas, 2020
CHIAVENATO,  Idalberto.  Comportamento  organizacional:  a  dinâmica  do  sucesso  das
organizações. 4. São Paulo: Atlas, 2021.
LEITE, Luciano S. Psicologia comportamental. São Paulo: Erica, 2020.

 Complementar:
WAGNER III, John A; HOLLENBECK, John R. Comportamento organizacional: criando
vantagem competitiva. 4. São Paulo: Saraiva, 2019.
LACOMBE, Francisco.  Recursos humanos: princípios e tendências. 3. São Paulo: Saraiva
Uni, 2020
SPECTOR, Raul E. Psicologia nas organizações. São Paulo: Atlas, 2006.
BANOV, Márcia Regina.  Comportamento organizacional: melhorando o desempenho e o
comprometimento no trabalho. São Paulo: Atlas, 2019
ZANELLI, José Carlos; SILVA, Narbal; TOLFO, Suzana da Rosa. Processos psicossociais
nas organizações e no trabalho. São Paulo: Casa do Psicólogo, 2011.

Tecnologias da Informação e Comunicação
Carga Horária 80 horas – 4 créditos

Ementa Ensino superior e educação à distância. Informática básica. Comunidades de aprendizagem
virtual. Ambientes colaborativos. Softwares e sistemas de informação direcionados para as áreas
do conhecimento.

Referências Básica
FRANÇA, Alex Sandro de. Games, web 2.0 e mundos virtuais em educação. São Paulo:
Cengage Learning, 2015.
JENKINS, Henry. Cultura da convergência. São Paulo: Aleph, 2012.
MOORE, Michael. Educação à distância uma visão integrada. São Paulo: Cengage Learning,
2012.

Complementar
BATISTA, Sueli Soares dos Santos. Sociedade e tecnologia na era digital. São Paulo: Erica,
2014.
LEVY, Pierre. As tecnologias da inteligência: o futuro do pensamento na era da informática.
Rio de Janeiro: Editora 34 LTDA, 2010.
MESQUITA, Deleni. Ambiente virtual de aprendizagem conceitos, normas, procedimentos
e práticas pedagógicas no ensino à distância. São Paulo: Erica, 2014.
MUNHOZ, Antonio Siemsen. Qualidade de ensino nas grandes salas de aula. São Paulo:
Saraiva, 2016.
SANTOS, Aldemar de Araújo. Informática na empresa. 6. São Paulo: Atlas, 2015.
SANTOS, Vanice dos. Ágora digital: o cuidado de si no caminho do diálogo entre tutor e aluno
em um ambiente de aprendizagem. Jundiaí: Paco editorial, 2013.